P Est tamen dare casum quando causa est cri-  
minalis, & veniret pœna pecuniaria leuis, &  
multum expenderetur, si examinator mittere

tur, vel testis existens extra, vel longe a iurisdic-  
tione veniret ad testificandum, quia per lite-  
ras subsidiales deberet examen committi. tex.  
in l. generaliter, §. Hjs. C. de iur. iura. & in Au-  
thent. apud eloquentissimum, C. de fid. instru.  
Corset. singu. in verb. expensa. num. 2. Abb. in  
cap. cum causam, de test. tamen in hoc stan-  
dum est consuetudini, vt dixi, & obtempe-  
randum necessitat, vt maximæ Reginæ, quæ  
legem non habet, non iubet, non habet impe-  
rium, nihil boni affert, & tamen omnes obe-  
diunt ei. Federic. Schen. eod. tracta. nuin. 12.  
Grammat. consil. crim. 41. num. 16. Affict. su-  
per prima constit. Reg. rub. si princ. post num.  
2. & haec forma examinandi testes ext. territo-  
rium habetur etiam ab Asin. §. 21. c. 4. & Car-  
pa. de statu. c. 66. nu. 44. vbi multa cumular. &  
hoc locum habet inter iudices sub eodē Prin-  
cipe, & sub eadem ditione subiectos, & non  
aliter, vt trad. Doc. in l. 1. ff. de req. reis, & com-  
munem testatur Aret. consil. 135. col. fin. testa-  
tur Ias. in l. fi. nu. 14. de iurisd. om. iud. Quam-  
uis contrarium teneant Cano. prout refert A-  
ret. d. consil. 135. & Foller. præct. crimin. folio  
120 40. nume. 27. Nihilominus in foro ecclesiæ  
sua seruabitur opinio, & in foro Cæsaris op-  
nio legislatorum, quæ etiam videtur magis ap-  
probata, nec rejicitur in præct. etiam a Curia  
Romana, nec veratur peccatum quamlibet  
harum tenere, sed a communi legislatorum  
opinione non est recedendum, vt inquit Clar.  
Q. fin. quæst. 31. versic. posset. in fin. Sed in om-  
inem casum non potest Delegatus simpliciter  
ad examinandum testes alteri dictum examen  
subdelegare. Abb. in c. cum Bertoldus, de sen-  
ten. excommu. nisi partes assentirēt. Minsing.  
obseru. 41. centu. 3. & vi. glo. in cap. statutum,  
de præscript. lib. 6. vbi nudum ministerium e-  
xaminandi testes committi posse dicitur. Ca-  
pell. Tolos. decis. 12. vbi loquitur de subdele-  
gato, ac de alijs. sed vi. Capic. Decisio. 142. nu.  
3. & 4. vbi dicit quod non possit delegari quia  
videtur electa industria personæ. sed quo ad  
dictamen, & interrogandum certe per alium  
Actuarius non potest feruire, sed quo ad scri-  
bendum tantum sic. & ita opinor reconciliari  
dictas opiniones, & in causa civili: secus in cri-  
minali, vt inf. num. 127. & Spec. eo. tit. §. qua-  
121 liter autem, in fin. & de supradictis subsidia-  
libus literis, & de remis. & dimissorijs, habe-  
tur penes Fely. in cap. cum causam, vbi etiam  
alij, extra de test. vi. D. Pacia. consil. 13. & con-  
sil. 138. & præct. mod. Stiac. cap. 6. per to. & ibi  
122 dicit ex quibus causis literæ dimissoriæ non  
sunt concedenda, primo in causa modici præ-  
iudicij; secundo quando quis producere po-  
tuit testes, & non produxit; tertio quando ap-  
paret per calumniam illas petere. hinc est,  
quod pars impetrans litteras iuramentum ca-  
lumniæ subire tenetur, l. de die, §. iubetur, ff.  
R qui satid. cogan. & pendente termino exami-  
nandi testes extra territorium, si pars aduersa  
vult interim quod coram iudice examinen-  
tur sui testes, potest iudex concedere, dummo-  
do pars citetur si compatibilis erit citatio. A-  
sin. quæstio. 21. cap. 6. Item si testis iurauit co-  
ram iudice cause, sed antequam examinaretur  
iuit extra iurisdictionem, si impedimen-  
tum est legitimum, poterit eius examen com-  
mitti habita fide de impedimento illi iudici  
in cuius iurisdictione degit. & talis fides

per iuramentum fieri sat erit, si ita etiam Iudici videbitur, Menoch. de Arb. iud. cas. 118. nū. 2. quia iuramentum testi præstitum coram iudice cause intelligitur, nisi superueniente legitimo impedimento, glo. 1. c. breui. 1. de iure iuran. & Menoc. vbi de impedimento. de arb. iud. d. cas. 118. & multa congerit Mascard. de probat. consil. 884. volum. 2. & testis qui sine examine aliquid confitetur ex dicta confessione non debet damnum pati, Fran. Mar. decis. 123. 95. par. 2. vid. inf. num. 177. Est etiam secundum, quod testes alendi sunt expensis productentis, quæ opinio communis est, & tenet Buttrig. eod. tract. num. 2. Alberic. nume. 85. Boss. num. 153. cum plu. sequen. vbi etiam dicit idem de mercede examinatoris, & de salario iudicis, quæ omnia sunt ab utraque partium soluenda, si ad utraque partis instantiam testes ad testimonium perhibendum sint vocati, secus si ad instantiam unius partis tantum, quia pars ista tenetur ad supradicta omnia. At quā 125 do ex officio iudex vocat testem pauperem distantem a loco iudicij, tunc expensis fisci arbitror esse alendum, quia pro fisco, seu ad instantiam fisci veniret, sed si causa esset eius speciei in qua tractaretur de publica utilitate, forsitan secus dicendum esset, & in hoc proposito 126 suto est videndus Aret. & Fel. in d. c. testimoni. de test. & quādo per iudicem examinator mittitur ad aliquam personam egregiam, expensæ debent subministrari communibus partium impensis, ita dicente D. Menoch. de arbit. iud. cas. 228. car. 225. licet viderim expensis tatum productentis fieri, & videtur tex. de hoc. in causa mulieris. de iud. tenet Gaspar Caball. milleloq. 936. par. 2. & nouissime per Asini. in eius practic. §. 23. vbi latissime. Et salarium deberi testibus de longinquō venientibus ait Caroc. tract. locat. & conduc. tit. de test. cog. in 2. pa. quāl. 6. quia testimonium non debet esse damnosum testi, per l. si quādo, C. de test. & ibi subnum. 5. d. quāl. 6. ait signatores cogendos esse ad recognoscendum signa. l. cum ab initio. ff. quem ad. testa. ape. & in resarcendo damnum testi habenda est ratio, de eo quod solitus est lucrari in tanto tempore, quantum stetit ad testimonium perhibendum. Silua. nup. lib. 3. in ver. monitorie. Feli. cap. 1. de test. Caroc. vbi sup. num. 9. qui tamen sub nu. 17. contraria partem veriorem ait cum declaratio nibus de quibus ibi, nihilominus pro victu, & alimentis potest recipere pecuniam, maxime quando de eius industria vivit, habita ratione qualitatibus eius, in quibus expensis compræhenduntur expensæ equorum, cap. veritatis. 4. q. 3. Alber. in l. si quando, de test. idem Caroc. vbi sup. nume. 48. & quando sunt testes alendi præseriat in causa ciuili (quia in causa criminali solum ad defensam venientes ali solent) est habenda pariter ratio de expensis quas domini sua fecissent. Alber. eo. tract. de test. nume. 84. ca. 17. de quo tamen dubito, & qualiter sint probanda expense, vid. Mascard. de probatio. conclusio. 715. & 721. vbi per testes domesticos probantur, & de multis alijs modis probandi expensas habetur apud eundem Mascard. conclusio. 724. 725. 726. vo. 2. Sed si refricaretur in cubili, at in causa ciuili ambae partes tencantur, solvere salarium, aut mercedem, vel una pars tantum, vel altera pars tantum litigantium pro capitulis ab eo productis, an

alia pars pro interrogatorijs, dico quod in practica seruatur quod pars qua fecit examinari testes tenetur, & non pars aduersa, Ioan. And. ad Spec. tit. §. nunc tractandum & §. qua liter, Rot. decis. 27. in antiquis, sed in repetitione qui dat interrogatoria soluit expensas. Homod. consil. 101. num. 25. tenet Tranquill. Ambros. de process. infor. lib. 3. cap. 2. num. 10 cum sequen. vbi de expensis pro testibus Repten. Testis autem qui cogitur ire ad perhibendum testimonium, si forte litem ciuilē habet in suo foro, si pro causa criminali cogatur restituendus est ad ea quæ occasione talis absentia sibi præjudicare potuerunt. ex clausul. generali. de qua in l. doli. de ver. ob. D. Sforz. eod. tract. de restitut. in integ. quest. 6. nu. 39. & 177. sed si pro causa ciuili, cum non possit cogi, & tamen vadit sibi imputet. c. damnum, de regul. iur. in 6. nisi causa esset principis, aut communitalis, vel valde ardua, & pritilegia. ta, vt est causa Ecclesiastica, & Matrimonialis in quibus tenentur omnes perhibere testimoniū, & cogi possunt, cap. 1. 2. & 3. de test. co. g. bonum est protestari ne sibi labatur tēpus in sua causa ciuili, & stent omnia in suspensiō, donec cessauerit tale impedimentum, & quibus causis suspensiones hiant, vi. Ias. & Doc. in l. 1. de ser. & suspensionis causa cessante omnia pristina iura recuperat. per adduc. a Tiraquel. in tracta. caus. cessant. in verb. suspensiōnis causa cessante, & Ianua extat statutum in materia suspensionum, tit. de temporibus, & instantijs cap. 23. lib. 2. vid. sup. in 3. par. num. 127. 37. lit. C. Dum ergo iudex examinare incipit testem, debet ei capitula legere de verbo ad verbū, apta, clara, & intelligibili voce: nam quandoque testes sunt utro citroque montani, aliquando rudes, aliquando non habent perfectum auditum, ideo in hoc est animaduertendum, vt quam possibile sit intelligent, & audiant omnia ad vnguem, super quibus, & circa quæ sunt examinandi, vt in proposito, & non extra propositum vagentur, li. ad probationem, C. de proba. cap. per tuas, de 128 test. l. 1. C. eod. Pariter ad vnguem sunt scribenda depositiones testium, & eorum dicta de verbo ad verbum, tam pro, quam contra, & per actuarium penes acta redigenda, Spec. §. nunc tractandum, versic. fidelis, num. 22. eodem titu. & vide omnino Hostien. in cap. nihil, de verbo. sign. qui valde reprehendit notarios de pigritia, & de imperitia quoad hanc omissionem, & prac. Stiac. cap. 16. nu. 45. cum plur. sequen. Farinac. eod. titu. quest. 80. num. 99. & teste pract. cap. 16. fol. 128. vrinam Notarij in recitandis processibus coram Iudice vel Magistratibus, ne aliquod substantiale omittant, vel addant oretenus, licet inaduertenter; quoniam valde periculosest, ne iniustitia pro iustitia fiat. Veh vobis qui dicitis bonum malum, & malum bonum, & infr. dicam alioquin ea mensura mensurabuntur, qua me si erunt, & digito ligat qui legis, vt intelligas, & vi. sup. in 4. par. num. 132. litt. P. & debent in scriptis redigi geitus, titubationes, ac vacillationes, squalores, & trepidationes testium, pro vt seruatur in practica, & docet Bal. in l. presbiteri, num. 1. & 2. C. de Epis. & Cler. & si iudex mandauerit notario, vt aliquid predictiorum, vel similiū scribat, quod ipse notarius dum scribebat non vidit, debet scribere,